

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과  
 정책: 쾌적한 녹색도시  
 단위: 녹색도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공원녹지과	8,724,054	7,854,634	869,420
국	662,275		
군	1,172,000		
시	2,213,913		
구	4,675,866		
쾌적한 녹색도시	2,793,013	2,558,625	234,388
군	780,000		
시	981,100		
구	1,031,913		
녹색도시관리	2,536,770	2,314,807	221,963
군	780,000		
시	953,600		
구	803,170		
녹지관리	335,155	360,635	△25,480
101 인건비	213,181	187,809	25,372
04 기간제근로자등보수	213,181	187,809	25,372
○녹지관리(전지,제초,청소 등) 인부	213,181		
-인부임	71,680원*10인*270일	193,536	
-4대보험료	193,536,000원*9.92%	19,199	
-장기요양보험료	193,536,000원*3.12%*7.38%	446	
201 일반운영비	30,054	30,326	△272
01 사무관리비	15,400	16,000	△600
○일반수용비	2,000		
-교통성,가로화단 등 관리 청소도구	1,000,000원	1,000	
-일반광장,보행자도로 관리 현수막, 입간판	1,000,000원	1,000	
○임차료	13,400		
-녹지대 관리 장비 및 꽃도시조성 조형물 임차료	13,400		
· 굴삭기	550,000원*10회	5,500	
· 크레인(5톤)	550,000원*10회	5,500	
· 컨테이너	200,000원*12월	2,400	
02 공공운영비	14,654	14,326	328
○시설장비유지비	14,654		
-녹지대관리장비 유류대	4,854		
· 휘발유(수벽전정기,기계톱,예취기 등)	1,552원*2,000ℓ	3,104	
· 경유(트랙터,녹지대 급수차량 등)	1,350원*1,000ℓ	1,350	
· 오일(예취기,기계톱,수벽전정기 등)	4,000원*100ℓ	400	
-녹지대 관리장비 수선(예취기 등)	100,000원*28종	2,800	
-크레인 유지비	500,000원*4회	2,000	

부서: 공원녹지과  
 정책: 쾌적한 녹색도시  
 단위: 녹색도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-녹지대 시설물 유지관리비 2,500,000원*2회	5,000		
206 재료비	29,500	29,500	0
01 재료비	29,500	29,500	0
○녹지대 관리작업도구(예취기날 등 각종 소모품) 9,000,000원*1식	9,000		
○녹지대 병해충 방제약 및 부속퇴비 등 구입 15,000,000원*1식	15,000		
○조경수목 4,500,000원*1식	4,500		
○해충방제등에 따른 구급약품 1,000,000원*1식	1,000		
305 배상금등	2,000	2,000	0
01 배상금등	2,000	2,000	0
○손해배상금 100,000원*20건	2,000		
401 시설비및부대비	60,420	111,000	△50,580
01 시설비	60,000	110,580	△50,580
○시설비	60,000		
-녹지대 조경수 및 시설물 관리 60,000,000원*1식	60,000		
03 시설부대비	420	420	0
○녹지대 조경수 및 시설물관리 시설부대비 420,000원	420		
청사조경수관리	45,529	38,086	7,443
101 인건비	20,529	18,086	2,443
04 기간제근로자등보수	20,529	18,086	2,443
○청사화단관리 인부	20,529		
-인부임 71,680원*1인*260일	18,637		
-4대보험료 18,637,000원*9.92%	1,849		
-장기요양보험료 18,637,000원*3.12%*7.38%	43		
401 시설비및부대비	25,000	20,000	5,000
01 시설비	25,000	20,000	5,000
○시설비	25,000		
-구청사 등 공공청사 조경시설 관리 25,000,000원*1식	25,000		
심은나무 유지관리	524,000	524,000	0
	시 366,800		
	구 157,200		
101 인건비	229,085	229,085	0
	시 160,359		
	구 68,726		
04 기간제근로자등보수	229,085	229,085	0
○꽃도시 및 가로수 유지관리인부	229,085		
-인부임(5대보험료 포함) 226,085,000원*1식	226,085		

부서: 공원녹지과  
 정책: 쾌적한 녹색도시  
 단위: 녹색도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 158,259 구 67,826		
-안전장구(안면보호대, 무릎보호대, 작업화 등) 3,000,000원*1식	3,000		
	시 2,100 구 900		
202 여비	3,600	3,600	0
	시 2,520 구 1,080		
01 국내여비	3,600	3,600	0
○도시숲 출장 여비 20,000원*3인*5일*12월	3,600		
	시 2,520 구 1,080		
206 재료비	25,000	25,000	0
	시 17,500 구 7,500		
01 재료비	25,000	25,000	0
○심은나무 유지관리 25,000,000원*1식	25,000		
	시 17,500 구 7,500		
401 시설비및부대비	263,315	263,315	0
	시 184,321 구 78,994		
01 시설비	261,446	261,446	0
○시설비	261,446		
-심은나무(일반녹지) 유지관리 261,446,000원*1식	261,446		
	시 183,012 구 78,434		
03 시설부대비	1,869	1,869	0
○심은나무(일반녹지) 유지관리 시설부대비 1,869,000원*1식	1,869		
	시 1,309 구 560		
405 자산취득비	3,000	3,000	0
	시 2,100 구 900		
01 자산및물품취득비	3,000	3,000	0
○예취기 등 3,000,000원	3,000		
	시 2,100 구 900		
특정업무추진	13,800	13,800	0
204 직무수행경비	13,800	13,800	0
03 특정업무경비	13,800	13,800	0
○대민활동비 50,000원*23인*12월	13,800		

부서: 공원녹지과  
 정책: 쾌적한 녹색도시  
 단위: 녹색도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
지자체 도시숲, 명상숲, 가로수, 전통마을숲 등 조성 사업		1,560,000	1,320,000	240,000
		균 780,000		
		시 546,000		
		구 234,000		
401 시설비및부대비		1,560,000	1,320,000	240,000
		균 780,000		
		시 546,000		
		구 234,000		
01 시설비		1,554,393	1,315,260	239,133
○시설비		1,554,393		
-쌈지공원 조성 239,136,000원*1식		239,136		
		균 119,568		
		시 83,698		
		구 35,870		
-녹지광장 리모델링 199,283,000원*1식		199,283		
		균 99,640		
		시 69,748		
		구 29,895		
-가로수 조성(관리) 717,408,000원*1식		717,408		
		균 358,704		
		시 251,093		
		구 107,611		
-가로수생육환경개선 199,283,000원*1식		199,283		
		균 99,640		
		시 69,749		
		구 29,894		
-가로수 사이 수벽정비 199,283,000원*1식		199,283		
		균 99,640		
		시 69,749		
		구 29,894		
03 시설부대비		5,607	4,740	867
○도시숲조성 시설부대비 5,607,000원		5,607		
		균 2,808		
		시 1,963		
		구 836		
아름다운 생활공간 조성		58,286	58,286	0
		시 40,800		
		구 17,486		
401 시설비및부대비		58,286	58,286	0
		시 40,800		
		구 17,486		
01 시설비		57,762	57,762	0
○시설비		57,762		
-가로녹지 경관개선 57,762,000원*1식		57,762		
		시 40,433		
		구 17,329		
03 시설부대비		524	524	0

부서: 공원녹지과  
 정책: 쾌적한 녹색도시  
 단위: 녹색도시관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로녹지 경관개선 시설부대비 524,000원*1식	524		
시	367		
구	157		
생활주변녹화	256,243	243,818	12,425
시	27,500		
구	228,743		
양묘장 운영	201,243	188,818	12,425
101 인건비	104,223	91,818	12,405
04 기간제근로자등보수	104,223	91,818	12,405
○양묘장조성 관리인부	104,223		
-인부임 71,680원*6인*220일	94,618		
-4대보험료 94,618,000원*9.92%	9,387		
-장기요양보험료 94,618,000원*3.12%*7.38%	218		
201 일반운영비	6,620	6,600	20
01 사무관리비	6,620	6,600	20
○일반수용비	2,000		
-양묘장 유지관리 청소도구 등 2,000,000원	2,000		
○임차료	4,620		
-양묘장조성 관리장비 임차료	4,620		
· 굴삭기 550,000원*3회	1,650		
· 지게차 330,000원*9회	2,970		
206 재료비	60,400	60,400	0
01 재료비	60,400	60,400	0
○꽃묘 36,200,000원*1식	36,200		
○양묘장 자재 24,200,000원*1식	24,200		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○시설비	30,000		
-특화거리 조성사업(튤립화단, 꽃화단 토피어리 설치) 30,000,000원*1식	30,000		
아름다운 꽃도시 조성	55,000	55,000	0
시	27,500		
구	27,500		
401 시설비및부대비	55,000	55,000	0
시	27,500		
구	27,500		
01 시설비	54,509	54,509	0
○시설비	54,509		
-계절꽃 식재 관리 54,509,000원*1식	54,509		
시	27,255		
구	27,254		

부서: 공원녹지과  
 정책: 쾌적한 녹색도시  
 단위: 생활주변녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		491	491	0
○계절꽃 식재 관리 시설부대비	491,000원	491		
		시 245		
		구 246		
도심속 명품공원		3,115,756	3,002,389	113,367
		시 771,000		
		구 2,344,756		
공원환경정비		1,439,999	1,373,676	66,323
		시 448,000		
		구 991,999		
공원환경 정비사업		799,999	741,676	58,323
101 인건비		497,422	438,218	59,204
04 기간제근로자등보수		497,422	438,218	59,204
○공원관리(청소)인부		497,422		
-인부임	71,680원*35인*180일	451,584		
-4대보험료	451,584,000원*9.92%	44,798		
-장기요양보험료	451,584,000원*3.12%*7.38%	1,040		
201 일반운영비		11,452	12,333	△881
01 사무관리비		6,900	7,900	△1,000
○일반수용비		3,000		
-근린공원관리(19개소) 청소도구 등	1,000,000원	1,000		
-어린이공원관리(82개소) 청소도구 등	1,000,000원	1,000		
-공원관리 현수막 제작	1,000,000원	1,000		
○임차료		3,900		
-공원관리장비(굴삭기 등) 임차료	3,000,000원	3,000		
-샘머리·신선암 공원 관리자 정수기 임차료	450,000원*2개소	900		
02 공공운영비		4,552	4,433	119
○시설장비유지비		4,552		
-공원정비 유류구입(휘발유)	1,552원*1,000ℓ	1,552		
-공원녹지관리장비수선(예취기 등)	3,000,000원*1식	3,000		
206 재료비		16,000	16,000	0
01 재료비		16,000	16,000	0
○농약(병해충 방제, 제초)	6,000,000원*1식	6,000		
○수목 방제에 따른 농약성분 해독 및 구급약품(연고, 해독제)	2,000,000원*1식	2,000		
○비료(부숙퇴비 등)	4,000,000원*1식	4,000		
○공원관리 도구(예취기날, 드릴, 기계톱날 등)	4,000,000원*1식	4,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 도심속 명품공원  
 단위: 공원환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	28,800	28,800	0
05 민간위탁금	28,800	28,800	0
○공원관리 위탁 100,000원*24개공원*12월	28,800		
401 시설비및부대비	246,325	246,325	0
01 시설비	245,000	245,000	0
○시설비	245,000		
-도시공원 내 조경수 병해충 방제사업 55,000,000원*1식	55,000		
-공원 및 녹지 제초관리사업 130,000,000원*1식	130,000		
-수벽 및 화목류 전지사업 60,000,000원*1식	60,000		
03 시설부대비	1,325	1,325	0
○공원환경정비사업 시설부대비 1,325,000원	1,325		
공원환경 정비사업(시비)	640,000	632,000	8,000
	시 448,000		
	구 192,000		
101 인건비	119,202	0	119,202
	시 83,441		
	구 35,761		
04 기간제근로자등보수	119,202	0	119,202
○공원 수목 및 시설물 관리 인부임(5대보험료 포함) 119,202,000원	119,202		
	시 83,441		
	구 35,761		
201 일반운영비	30,000	0	30,000
	시 21,000		
	구 9,000		
02 공공운영비	30,000	0	30,000
○시설장비유지비	30,000		
-공원시설물 유지관리비 30,000,000원*1식	30,000		
	시 21,000		
	구 9,000		
206 재료비	40,000	20,000	20,000
	시 28,000		
	구 12,000		
01 재료비	40,000	20,000	20,000
○공원가꿈이 재료(청소도구,작업도구 등) 20,000,000원*1식	20,000		
	시 14,000		
	구 6,000		
○도시공원 및 녹지 유지관리 재료 20,000,000원*1식	20,000		
	시 14,000		
	구 6,000		
401 시설비및부대비	450,798	612,000	△ 161,202

부서: 공원녹지과  
 정책: 도심속 명품공원  
 단위: 공원환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	315,559		
	구	135,239		
01 시설비		447,552	608,145	△160,593
○시설비		447,552		
-공원시설녹지관리사업(잔디관리 등)		447,552		
447,552,000원*1식				
	시	313,286		
	구	134,266		
03 시설부대비		3,246	3,855	△609
○공원시설녹지관리사업 시설부대비		3,246		
3,246,000원*1식				
	시	2,273		
	구	973		
공원시설개선		1,675,757	1,628,713	47,044
	시	323,000		
	구	1,352,757		
공원정비사업		1,245,757	1,318,713	△72,956
101 인건비		37,901	33,389	4,512
04 기간제근로자등보수		37,901	33,389	4,512
○공원체육시설관리인부		37,901		
-인부임	71,680원*6인*80일	34,407		
-4대보험료	34,407,000원*9.92%	3,414		
-장기요양보험료	34,407,000원*3.12%*7.38%	80		
201 일반운영비		319,606	306,824	12,782
01 사무관리비		16,414	18,814	△2,400
○일반수용비		16,414		
-게이트볼장 등 관리용품(소금, 마사토 등)	1,000,000원*1식	1,000		
-전기안전관리대행 수수료	297,000원*12월	3,564		
-어린이공원정기검사대행수수료	250,000원*42개소	10,500		
-공원조성 설계용 소프트웨어(auto cad lt)	구입 450,000원*3개	1,350		
02 공공운영비		303,192	288,010	15,182
○공공요금 및 제세		267,692		
-전기요금	90원*1,000kw*204개소*12월	220,320		
-상·하수도료	885원*55㎡*75개소*12월	43,808		
-공원관리사 도시가스료	22원*4,000MJ*2개소*12월	2,112		
-안심비상벨 통신요금	5,500원*22개소*12월	1,452		
○시설장비유지비		35,500		
-크레인유지비(공원정비차량)	500,000원*1식	500		
-공원시설물 유지관리비	35,000,000원*1식	35,000		
206 재료비		20,000	20,000	0



부서: 공원녹지과  
 정책: 도심속 명품공원  
 단위: 공원시설개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	20,000	20,000	0
○공원조명등 관리용품(전선,전구 등) 3,000,000원*1식	3,000		
○근린공원 시설물 정비용품(의자목재, 페인트 등) 3,000,000원*1식	3,000		
○어린이공원 시설물 정비용품(모래,공구 등) 3,000,000원*1식	3,000		
○체육 및 녹지시설물 정비용품(볼트, 그네줄 등) 5,000,000원*1식	5,000		
○목재시설물 정비용품(데크목, 오일스테인 등) 6,000,000원*1식	6,000		
401 시설비및부대비	868,250	958,500	△90,250
01 시설비	865,000	955,000	△90,000
○시설비	865,000		
-근린공원시설정비 200,000,000원*1식	200,000		
-시설녹지 유지보수 30,000,000원*1식	30,000		
-공원 체육시설물 교체정비 50,000,000원*1식	50,000		
-어린이공원 시설정비 100,000,000원*1식	100,000		
-어린이공원 수목정비 30,000,000원*1식	30,000		
-어린이공원 모래놀이터 소독 25,000,000원*1회	25,000		
-공원화장실 개량보수 50,000,000원*1식	50,000		
-공원내 공원등 시설정비 100,000,000원*1식	100,000		
-원모어린이공원 철제계단 보수사업(주민제안 공모) 30,000,000원*1식	30,000		
-명학어린이공원 공중화장실 설치공사(주민제 안공모) 50,000,000원*1식	50,000		
-지치울어린이공원 화장실 시설개선사업(주민 제안공모) 50,000,000원*1식	50,000		
-변동근린공원 산책로 정비공사(주민제안공모 ) 50,000,000원*1식	50,000		
-새말어린이공원 공중화장실 교체공사(주민제 안공모) 50,000,000원*1식	50,000		
-백운어린이공원 놀이시설 정비사업(주민제안 공모) 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	3,250	3,500	△250
○공원정비사업 시설부대비 3,250,000원	3,250		
공원정비사업(시비)	390,000	280,000	110,000
	시 구		
	303,000 87,000		
101 인건비	40,397	25,495	14,902
	시 구		
	28,278 12,119		
04 기간제근로자등보수	40,397	25,495	14,902

부서: 공원녹지과  
 정책: 도심속 명품공원  
 단위: 공원시설개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○보라매공원 등 관리인부임(5대보험료 포함) 40,397,000원	40,397		
시	28,278		
구	12,119		
206 재료비	19,603	14,505	5,098
시	13,722		
구	5,881		
01 재료비	19,603	14,505	5,098
○보라매공원 등 시설물정비용품 등 19,603,000원*1식	19,603		
시	13,722		
구	5,881		
401 시설비및부대비	330,000	240,000	90,000
시	261,000		
구	69,000		
01 시설비	326,981	238,068	88,913
○시설비	326,981		
-보라매공원 등 관리사업 39,568,000원*1식	39,568		
시	27,698		
구	11,870		
-근린공원 정비사업 99,108,000원*1식	99,108		
시	69,376		
구	29,732		
-어린이공원 정비사업 89,197,000원*1식	89,197		
시	62,438		
구	26,759		
-보라매근린공원 공중화장실 교체사업(시민공 모) 99,108,000원*1식	99,108		
시	99,108		
03 시설부대비	3,019	1,932	1,087
○보라매공원 등 관리사업 시설부대비 432,000원*1식	432		
시	302		
구	130		
○근린공원 정비사업 시설부대비 892,000원*1식	892		
시	624		
구	268		
○어린이공원 정비사업 시설부대비 803,000원*1식	803		
시	562		
구	241		
○보라매근린공원 공중화장실 교체사업 시설부 대비(시민공모) 892,000원*1식	892		
시	892		
공중화장실 개선사업	40,000	30,000	10,000
시	20,000		
구	20,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 도심속 명품공원  
 단위: 공원시설개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	40,000	30,000	10,000
		시 20,000 구 20,000		
	01 시설비	40,000	30,000	10,000
	○시설비	40,000		
	-공중화장실 시설개선사업 40,000,000원*1식	40,000		
		시 20,000 구 20,000		
지속가능한 산림자원		2,575,112	2,126,470	448,642
		국 662,275 균 392,000 시 461,813 구 1,059,024		
산림문화휴양증진		946,009	640,385	305,624
		국 35,148 균 392,000 시 257,688 구 261,173		
숲길조성관리(경상)		520,000	515,900	4,100
		균 260,000 시 130,000 구 130,000		
	101 인건비	12,900	12,900	0
		균 6,450 시 3,225 구 3,225		
	04 기간제근로자등보수	12,900	12,900	0
	○등산로 유지관리원 등 보수(5대보험 포함) 12,900,000원*1식	12,900		
		균 6,450 시 3,225 구 3,225		
	206 재료비	3,000	3,000	0
		균 1,500 시 750 구 750		
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○등산로 유지관리 재료비 3,000,000원*1식	3,000		
		균 1,500 시 750 구 750		
	401 시설비및부대비	504,100	500,000	4,100
		균 252,050 시 126,025 구 126,025		
	01 시설비	500,496	496,426	4,070
	○시설비	500,496		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림문화휴양증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-산림서비스 등산로 정비사업 500,496,000원*1식	500,496		
균	250,248		
시	125,124		
구	125,124		
03 시설부대비	3,604	3,574	30
○산림서비스 등산로 정비사업 시설부대비 3,604,000원*1식	3,604		
균	1,802		
시	901		
구	901		
임도시설(국유림제외, 생활)	45,714	20,833	24,881
균	32,000		
시	4,114		
구	9,600		
101 인건비	11,428	8,000	3,428
균	8,000		
시	1,028		
구	2,400		
04 기간제근로자등보수	11,428	8,000	3,428
○임도관리원 운영(5대보험포함) 11,428,000원	11,428		
균	8,000		
시	1,028		
구	2,400		
401 시설비및부대비	34,286	12,833	21,453
균	24,000		
시	3,086		
구	7,200		
01 시설비	34,286	12,833	21,453
○시설비	34,286		
-임도보수 34,286,000원*1식	34,286		
균	24,000		
시	3,086		
구	7,200		
산림서비스 증진	20,295	18,452	1,843
국	10,148		
시	5,074		
구	5,073		
101 인건비	18,895	18,452	443
국	9,448		
시	4,724		
구	4,723		
04 기간제근로자등보수	18,895	18,452	443
○명상숲코디네이터(5대보험료포함) 18,895,000원	18,895		
국	9,448		
시	4,724		
구	4,723		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림문화휴양증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	1,000	0	1,000
	국 500 시 250 구 250		
01 재료비 ○숲해설 재료 구입 1,000,000원	1,000 1,000	0	1,000
	국 500 시 250 구 250		
405 자산취득비	400	0	400
	국 200 시 100 구 100		
01 자산및물품취득비 ○숲해설용 메가폰 등 구입 400,000원	400 400	0	400
	국 200 시 100 구 100		
보호수 및 노거수 정비	30,000	30,000	0
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비 ○시설비 -보호수 및 노거수 생육정비 2,000,000원*10개소 -보호수 및 노거수 주변 시설물 정비 2,000,000원*5개소	30,000 30,000 20,000 10,000	30,000	0
보호수 및 노거수 정비(보조)	80,000	11,200	68,800
	시 56,000 구 24,000		
401 시설비및부대비	80,000	11,200	68,800
	시 56,000 구 24,000		
01 시설비 ○시설비 -보호수정비공사 79,286,000원*1식	79,286 79,286 79,286	11,200	68,086
	시 55,500 구 23,786		
03 시설부대비 ○보호수정비공사 시설부대비 714,000원*1식	714 714	0	714
	시 500 구 214		
숲해설산림복지전문업위탁운영	50,000	44,000	6,000
	국 25,000 시 12,500 구 12,500		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림문화휴양증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		50,000	44,000	6,000
	국 시 구	25,000 12,500 12,500		
05 민간위탁금 ○숲해설 위탁운영 50,000,000원		50,000	44,000	6,000
	국 시 구	50,000 25,000 12,500 12,500		
유아숲 체험원 조성		200,000	0	200,000
	국 시 구	100,000 50,000 50,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	국 시 구	100,000 50,000 50,000		
01 시설비 ○시설비 -유아숲 체험원 조성 198,570,000원*1식		198,570	0	198,570
	국 시 구	198,570 99,285 49,643 49,642		
03 시설부대비 ○유아숲 체험원 조성 시설부대비 1,430,000원*1식		1,430	0	1,430
	국 시 구	1,430 715 357 358		
산림보호		650,074	654,677	△4,603
	국 시 구	113,168 44,145 492,761		
산불전문예방진화대		147,746	140,348	7,398
	국 시 구	59,098 26,595 62,053		
101 인건비		138,826	131,428	7,398
	국 시 구	55,530 24,989 58,307		
04 기간제근로자등보수 ○산불전문예방 진화대 -인부임 130,260,000원		138,826	131,428	7,398
	국 시 구	138,826 130,260 52,104 23,447 54,709		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-5대보험료 8,566,000원	8,566		
국	3,426		
시	1,542		
구	3,598		
201 일반운영비	8,920	8,920	0
국	3,568		
시	1,606		
구	3,746		
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○피복비	4,000		
-산불전문예방진화대 근무복 400,000원*10벌	4,000		
국	1,600		
시	720		
구	1,680		
○임차료	4,000		
-산불현장출동차량 임차료 4,000,000원	4,000		
국	1,600		
시	720		
구	1,680		
02 공공운영비	920	920	0
○차량비	920		
-산불현장출동차량 유류비 920,000원	920		
국	368		
시	166		
구	386		
산불방지대책	389,755	351,410	38,345
101 인건비	329,779	291,529	38,250
04 기간제근로자등보수	329,779	291,529	38,250
○산불감시인부	329,779		
-인부임 71,680원*30인*125일	268,800		
-4대보험료 268,800,000원*18.27%	49,110		
-장기요양보험료 268,800,000원*3.12%*7.38%	619		
-감시원 유류비 3,000원*30인*125일	11,250		
201 일반운영비	59,976	59,881	95
01 사무관리비	54,095	54,095	0
○일반수용비	13,995		
-산불예방관련 자재구입(입간판·도면등) 3,782,000원*1식	3,782		
-리본 500원*2,000개	1,000		
-산불예방 홍보현수막(동23·구2) 70,000원*25매*2회	3,500		
-대형현수막 1,000,000원*1개	1,000		
-무전기관리비등 25,000원*41대*50%	513		
-산불취약근무지 산불조심깃발구입 20,000원*30개소	600		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-가로변 산불홍보 깃발구입 12,000원*300개소*1회	3,600		
○피복비	22,100		
-산불진화복(방염) 400,000원*33벌	13,200		
-산불진화등산화 100,000원*33족	3,300		
-모자 8,000원*200개	1,600		
-산불조심홍보조끼 20,000원*200개	4,000		
○급량비	18,000		
-휴일 산불예방 비상근무자 급식비 8,000원*250인*7회	14,000		
-산불예방 및 진화 급식비 8,000원*250인*2회	4,000		
02 공공운영비	5,881	5,786	95
○시설장비유지비	5,881		
-산불진화차량등 장비유지비 700,000원*5대	3,500		
-산불진화장비 유류대	1,181		
· 휘발유 1,552원*500ℓ	776		
· 경유 1,350원*300ℓ	405		
-펌프 등 장비유지비 300,000원*4대	1,200		
산림병해충예찰방제단	30,072	28,822	1,250
	국 15,036		
	시 4,511		
	구 10,525		
101 인건비	26,046	24,282	1,764
	국 13,023		
	시 3,907		
	구 9,116		
04 기간제근로자등보수 ○예찰방제단 운영(5대보형료포함) 26,046,000원	26,046	24,282	1,764
	국 13,023		
	시 3,907		
	구 9,116		
202 여비	3,000	3,000	0
	국 1,500		
	시 450		
	구 1,050		
01 국내여비 ○예찰방제단 지도감독 및 산림분야 관외출장여비 3,000,000원	3,000	3,000	0
	국 1,500		
	시 450		
	구 1,050		
206 재료비	1,026	1,540	△514
	국 513		
	시 154		



부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	359		
01 재료비		1,026	1,540	△514
○예찰방제단 운영 물품 구입 1,026,000원*1식		1,026		
	국	513		
	시	154		
	구	359		
목재제품 품질단속		800	800	0
	국	800		
202 여비		800	800	0
	국	800		
01 국내여비		800	800	0
○목재품질단속 및 사법경찰 관내여비 800,000원		800		
	국	800		
일반병해충 방제		20,793	21,070	△277
	국	10,634		
	시	3,047		
	구	7,112		
401 시설비및부대비		20,793	21,070	△277
	국	10,634		
	시	3,047		
	구	7,112		
01 시설비		20,793	21,070	△277
○시설비		20,793		
-병해충방제(꽃매미, 미국선녀벌레, 갈색날개매 미충 등) 20,793,000원		20,793		
	국	10,634		
	시	3,047		
	구	7,112		
소나무재선충병 방제		32,368	38,151	△5,783
	국	16,184		
	시	4,855		
	구	11,329		
101 인건비		28,176	24,792	3,384
	국	14,088		
	시	4,226		
	구	9,862		
04 기간제근로자등보수		28,176	24,792	3,384
○감염목 무단이동단속반 운영(5대보험료포함) 28,176,000원		28,176		
	국	14,088		
	시	4,226		
	구	9,862		
201 일반운영비		4,192	4,800	△608
	국	2,096		
	시	629		
	구	1,467		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,192	4,800	△608
○일반수용비	4,192		
-감염목 무단이동단속반 운영비 4,192,000원*1식	4,192		
국	2,096		
시	629		
구	1,467		
산불개인진화장비	16,000	14,700	1,300
국	6,400		
시	2,880		
구	6,720		
206 재료비	16,000	14,700	1,300
국	6,400		
시	2,880		
구	6,720		
01 재료비	16,000	14,700	1,300
○개인진화장비 구입 16,000,000원*1식	16,000		
국	6,400		
시	2,880		
구	6,720		
산불진화자 급식비	1,800	2,280	△480
국	720		
시	324		
구	756		
201 일반운영비	1,800	2,280	△480
국	720		
시	324		
구	756		
01 사무관리비	1,800	2,280	△480
○급량비	1,800		
-산불진화자 급량비 1,800,000원	1,800		
국	720		
시	324		
구	756		
산불진화공무원 출동여비	1,400	3,040	△1,640
국	560		
시	252		
구	588		
202 여비	1,400	3,040	△1,640
국	560		
시	252		
구	588		
01 국내여비	1,400	3,040	△1,640
○산불예방 진화출동 및 산림분야 관외출장비 20,000원*70인	1,400		
국	560		
시	252		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	588		
통합산불상황관제시스템	국 시 구	9,340 3,736 1,681 3,923	1,056	8,284
201 일반운영비	국 시 구	9,340 3,736 1,681 3,923	1,056	8,284
02 공공운영비		9,340	1,056	8,284
○공공요금 및 제세		1,040		
-통합산불상황관제시스템 통신료 130,000원*8대	국 시 구	1,040 416 187 437		
○시설장비유지비		8,300		
-산불소화시설 유지보수비 8,300,000원*1식	국 시 구	8,300 3,320 1,494 3,486		
산림자원육성	국 시 구	979,029 513,959 159,980 305,090	831,408	147,621
식목일행사		18,500	18,500	0
201 일반운영비		5,500	5,500	0
01 사무관리비		5,500	5,500	0
○일반수용비		700		
-식목일 행사용품		700		
· 장갑 800원*500개		400		
· 식목일 행사 현수막 150,000원*2식		300		
○급량비		4,800		
-식목일 행사참가자 급식비 8,000원*600인		4,800		
206 재료비		13,000	13,000	0
01 재료비		13,000	13,000	0
○식목일행사 등 수목구입		13,000		
-수목구입 20,000원*500본		10,000		
-지주목 등 6,000원*500본		3,000		
정책숲가꾸기	국 시 구	140,403 70,201 21,060 49,142	161,706	△21,303
401 시설비및부대비	국	140,403 70,201	161,706	△21,303

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림자원육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 21,060 구 49,142		
01 시설비	134,269	154,688	△20,419
○시설비	134,269		
-숲가꾸기사업(큰나무, 조림지숲 등) 134,269,000원*1식	134,269		
	국 67,134 시 20,140 구 46,995		
02 감리비	5,130	5,904	△774
○숲가꾸기사업(큰나무, 조림지숲 등) 감리비 5,130,000원*1식	5,130		
	국 2,565 시 770 구 1,795		
03 시설부대비	1,004	1,114	△110
○숲가꾸기사업(큰나무, 조림지숲 등) 시설부대 비 1,004,000원*1식	1,004		
	국 502 시 150 구 352		
조림	550,000	83,702	466,298
	국 275,000 시 82,500 구 192,500		
401 시설비및부대비	550,000	83,702	466,298
	국 275,000 시 82,500 구 192,500		
01 시설비	535,748	80,814	454,934
○시설비	535,748		
-미세먼지 저감 조림 535,748,000원*1식	535,748		
	국 267,874 시 80,362 구 187,512		
02 감리비	10,320	2,161	8,159
○미세먼지 저감 조림 감리비 10,320,000원*1식	10,320		
	국 5,160 시 1,548 구 3,612		
03 시설부대비	3,932	727	3,205
○미세먼지 저감 조림 시설부대비 3,932,000원*1식	3,932		
	국 1,966 시 590 구 1,376		
목재펠릿보일러 보급	16,800	42,000	△25,200

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림자원육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 7,200		
		시 4,800		
		구 4,800		
402 민간자본이전		16,800	42,000	△25,200
		국 7,200		
		시 4,800		
		구 4,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)		16,800	42,000	△25,200
○목재이용 및 산업육성(주택용 펠릿보일러)		16,800		
16,800,000원				
		국 7,200		
		시 4,800		
		구 4,800		
산사태예방지원단		52,569	49,900	2,669
		국 21,028		
		시 9,462		
		구 22,079		
101 인건비		47,649	44,980	2,669
		국 19,060		
		시 8,576		
		구 20,013		
04 기간제근로자등보수		47,649	44,980	2,669
○산사태현장예방단 운영(5대보험료 포함)		47,649		
47,649,000원				
		국 19,060		
		시 8,576		
		구 20,013		
201 일반운영비		4,920	4,920	0
		국 1,968		
		시 886		
		구 2,066		
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○일반수용비		4,000		
-출동차량 임차 및 차량유지비 4,000,000원		4,000		
		국 1,600		
		시 720		
		구 1,680		
02 공공운영비		920	920	0
○차량비		920		
-출동차량 유류비 920,000원		920		
		국 368		
		시 166		
		구 386		
사방사업		193,757	468,600	△274,843
		국 135,630		
		시 40,688		
		구 17,439		

부서: 공원녹지과  
 정책: 지속가능한 산림자원  
 단위: 산림자원육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		193,757	468,600	△274,843
		국 135,630		
		시 40,688		
		구 17,439		
01 시설비		192,371	457,833	△265,462
○시설비		192,371		
-계류보전 시설	192,371,000원*1식	192,371		
		국 134,660		
		시 40,397		
		구 17,314		
03 시설부대비		1,386	3,441	△2,055
○계류보전 시설부대비	1,386,000원*1식	1,386		
		국 970		
		시 291		
		구 125		
사방댐의 준설 관리		7,000	7,000	0
		국 4,900		
		시 1,470		
		구 630		
401 시설비및부대비		7,000	7,000	0
		국 4,900		
		시 1,470		
		구 630		
01 시설비		7,000	7,000	0
○시설비		7,000		
-사방댐관리	7,000,000원*1식	7,000		
		국 4,900		
		시 1,470		
		구 630		
행정운영경비(공원녹지과)		240,173	167,150	73,023
인력운영비		164,309	91,376	72,933
인력운영비		164,309	91,376	72,933
101 인건비		164,309	91,376	72,933
01 보수		81,979	89,576	△7,597
○시간외근무수당(7급기준)				
10,299원*23인*35시간*12월*1.03*80%		81,979		
03 무기계약근로자보수		82,330	1,800	80,530
○시간외근무시간(공무직 가급)				
15,534원*9인*192시간*1.5		40,265		
○휴일근무수당(공무직 가급)				
15,534원*9인*192시간*1.5		40,265		
○공원녹지 관리인부 피복비(9인)		1,800		
-작업복 50,000원*9인		450		
-방한복 80,000원*9인		720		
-안전화 50,000원*9인		450		

부서: 공원녹지과  
 정책: 행정운영경비(공원녹지과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-안전모 20,000원*9인	180		
기본경비		75,864	75,774	90
기본경비		75,864	75,774	90
201 일반운영비		38,628	38,718	△90
01 사무관리비		37,728	37,728	0
○일반수용비		15,552		
	-부서운영수용비 60,000원*24인*12월*90%	15,552		
○급량비		20,736		
	-부서운영급량비 80,000원*24인*12월*90%	20,736		
○임차료		1,440		
	-복사기 임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
02 공공운영비		900	990	△90
○공공요금 및 제세		900		
	-우편요금 300원*3,000건	900		
202 여비		32,256	32,256	0
01 국내여비		32,256	32,256	0
	○국내여비 20,000원*24인*7일*12월*80%	32,256		
203 업무추진비		4,980	4,800	180
04 부서운영업무추진비		4,980	4,800	180
	○부서운영업무추진비 415,000원*12월	4,980		